

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
za ogłoszenie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—
Kł. ser zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
Za wiersz 6 ct. Od wy-
razu w drobnych ogło-
szeniach 1/2 ct.
w „Naucesianem“
Wiersz zwykły 20 ct.
Śluby, nekrologi,
wiersz 40 ct.
Do działu inseratów
upelnomocniony
Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
nie zwraca.
Każda zmiana adre-
su 10 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, Rynek gł., linia A-B,
1. 48, I piętro.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1.7.

Głos umiarkowania.

Wśród ogólnego wrażenia, wywołanego nagłym pojawieniem się rozmaitych wieści o treści ugodowych przedłożenia rządowych, zbyt mało zwróciła na siebie uwagi konferencja czeskich posłów z Moraw, odbyta 8 bm. w Przerowie, a wzbudzająca zainteresowanie nie tylko ze względu na znane rewelacje dra Stranskyego o rządowych projektach ugodowych. Powzięto bowiem na niej także rezolucję, mającą poważne znaczenie odnośnie do stosunku Czechów do rządu, do parlamentarnej większości i mających się przedsiębrać prób ugodowych.

W szczególności zgromadzeni na niej posłowie uchwalili na wniosek dra Stranskyego znamienne rezolucję tej treści, że zgromadzenie nie żąda wcale od czeskich posłów wejścia na drogę opozycji przeciw rządowi, a to ze względu na trudności, jakie rząd ma do zwalczania z powodu niemieckich napaści na językowe rozporządzenia.

Jakkolwiek do rezolucji dodano zastrzeżenie, że takie zachowanie się posłów czeskich ma być zależnym od starania się rządu o przeprowadzenie bronionych w adresie prawicy zasad samorządu i równouprawnienia, to jednak rezolucja pozostaje w tem brzmieniu sama przez się ważnym aktem politycznym, będąc pierwszą jawną enuncjacją posłów czeskich od czasu zamknięcia obrad parlamentu — na rzecz hr. Badeniego. Rezolucja zyskuje jeszcze niemają na znaczeniu, gdy się zważy, że uchwała zapadła bezpośrednio po rewelacjach dra Stranskyego o rządowych projektach ugodowych, które wprowadzając zniechęconą przez Czechów myśl podziału kraju na zamknięte okręgi językowe, noszą już tem samem w sobie materiał podrażniający narodowe uczucia Czechów. Jeśli tedy czeszy posłowie zgromadzeni w Przerowie potrafili zwalczyć tak żywe uprzedzenie i mimo niesympatycznych im projektów rządowych, wyrazili hr. Badeniemu pewnego rodzaju votum zaufania, to świadczyłoby to o pewnym przełomie dokonywanym się powoli w dotychczasowych, nierzadko zbyt skrajnych i jednostronnych zapatrywaniach czeskiego narodu.

Owa zmiana pojęć nie ogranicza się już może w tej chwili tylko do morawskich Czechów, lecz sięga zapewne i dalej, mimo namiętnego tonu prasy czeskiej — a w szczególności *Narodnich Listów*, które w utworzeniu narodowych kurj w czeskim Sejmie upatrują niedozwolony podział królestwa czeskiego i ciężką obrazę narodu, na którą właściwą odpowiedź znajdują w obstrukcji, którą — ich zdaniem — Czesi po Niemcach z całą energią rozwinięć będą musieli. Oczywiście jednak jest rzeczą, że rezolucja sama przez się nie wywiera jeszcze żadnego wpływu na przebieg samej sprawy ugodowej, mimo to ma jednak niewątpliwie nie małe moralne znaczenie, którego wpływ może się objawić w dalszym rozwoju czeskiej polityki wobec prób ugodowych.

Druga część prerowskiej rezolucji oświadcza się za konieczną potrzebą przyczynienia się czeskiej delegacji do utrzymania i utwierdzenia obecnej większości, „która jedna tylko może strzedz praw krajów, ludów i całego państwa“. To oświadczenie posłów czeskich wywoła żywe zadowolenie w kołach autonomicznych, będąc nowem poparciem polityki autonomicznej i uznaniem niezbędnej potrzeby utrzymania parlamentarnej większości w jej obecnym składzie i na podstawie szerokiego autonomicznego programu.

Całe brzmienie prerowskiej rezolucji sprawia korzystne wrażenie, bo obok silnego zaakcentowania autonomicznego programu i potrzeby utrzymania obecnej większości liczą się w niej jednak Czesi z potrzebami sytuacji i uwzględniają trudne warunki polityczne. Pragnąc tylko należy, żeby na jej gruncie stanęli także posłowie z Czech, umożliwiając w ten sposób bodaj przyświe do skutku owych nieszczęsnych konferencji ugodowych, które — czy pomyślnie, lub niepomyślnie się zakończą — na każdy sposób przyczyniają się jednak do wyjaśnienia sytuacji i do wydobycia polityki państwa z błędnego koła, w jakim ona

dzięki nieporadności rządu i przesadnym żądaniom stron wojujących obecnie się znajduje.

Cesarz Wilhelm II w Petersburgu.

Petersburg d. 10 sierpnia.

Nie da się zaprzeczyć, iż przyjęcie, jakiego para cesarska niemiecka wraz z towarzyszącym jej orszakem doznawała i doznaje od ludności, jest bardzo gorące i szczere. Korzystając z tego usiłowały niektóre pisma niemieckie, przez systematyczne podnoszenie i zwracanie uwagi na zapał i entuzjazm ludności Petersburga, osłabić nieco wrażenie tego przyjęcia, jakie u góry, na dworze, było bardzo chłodne i nie przekroczyło ani razu ściśle zakreszonych granic etykiety. Stwierdzając prawdziwość faktu owacyj, jakich Niemcy w Petersburgu doznają, zapominając jednak nie należy, iż wszelkie zapały i ognie tłumów są słomiane i powierzchowne. Tłum bawi się zawsze uroczystością samą, dekoracyjnym przepychem, jaki przed jego oczyma się rozciąga, czerpie wszelkie wrażenia z nastroju chwili, niemi się upaja i unosi. A więc tłum ten, który w masie zbiorowej ma odrębną od składających go jednostek, psychologję, będzie tak samo witał Faura i cesarza Wilhelma, jak Chulalongkorna, króla Sjamu, lub sławnego śpiewaka, któremu urządził owację. Dla polityka miało znaczenie tylko zachowanie się cara Mikołaja, jakim zaś ono było dobrze wiemy; manifestacyjne wybuchy ludności mogły stanowić tło do korespondencji, obrazek rodzajowy i nic więcej. A więc i dzienniki niemieckie, które chcą przychylnem usposobieniem ludności zrównoważyć inne zawody, błędzą a raczej mówią nieszczerze, gdyż niepodobna przypuścić, aby nie zdawały sobie jasno sprawy z całego położenia.

Punktem kulminacyjnym uroczystości w Peterhofie był festyn ogrodowy na wyspie Olgi, urządzony z niezwykłym, olśniewającym przepychem. Morze świeciło blaskiem tysiąca lampek, wszystkie gmachy i zabudowania rzeźbiście iluminowane, droga z wyspy do pałacu wysadzona słupami, na których płonęły olbrzymie ognie.

Monarchowie wraz z żonami przybyli w odkrytych powozach na wybrzeże i wsiadli w łódź specjalnie dla nich przygotowaną. Skoro stanęli na wyspie, orkiestra odegrała hymn pruski, którego stojąc wysłuchały obie dostojne pary. Car i cesarz Wilhelm mieli na sobie uniformy rosyjskich admirałów, carowa suknię brokatową, cesarzowa Augusta Wiktorja różową.

Ks. Henryk, wielcy książęta, oficerowie i admirałowie byli obecni na festynie. W teatrze, gdzie dawano balet, przedstawiający małżeństwo Peleusa i Tetydy, pomieściło się 500 osób. Miejsce dekoracji tylnej zastępowało jezioro, przy czem za pomocą kombinacji luster można było mieć złudzenie, iż Tetyda w powietrzu po nad morzem się unosi. Gdy się skończyło przedstawienie, podano herbatę w przepysznym pawilonie, poczem obydwie pary cesarskie wsiadły znowu na łódź i odbyły spacer po jeziorze, z którego rozciągał się widok jakby wykrojony z czarownej bajki. Publiczność zgromadziła się bardzo tłumnie, albowiem wbrew dotychczasowemu zwyczajom nie zamknięto ogrodu, pozwalając wszystkim, o ile miejsca starczyło, przypatrywać się wspaniałej uroczystości. Osobnym dworskim pociągami powróciły wieczorem cesarskie pary do Peterhofu.

Niemiecka kolonja w Petersburgu urządziła w lokalach swego klubu komers na cześć niemieckich oficerów marynarki. Wszystkie sale klubu były przybrane flagami obydwóch państw. Popiersia obu monarchów ubrano kwiatami i ustawiono na wzniesieniu, ozdobionym bogatymi kobierzami. Jeneralny konsul niemiecki Maron wypowiedział mowę z politycznym także zabarwieniem, w której witając gości, wznosił zdrowie obydwóch monarchów i zaznaczył raz jeszcze, iż wizyta ta stwierdza wspólność interesów Rosji i Niemiec. Imieniem zaproszonych gości dziękował kapitan okrętu „Wörth“, Ingenohl. Kapela grała naprzem an pieśni niemieckie, w po-

śród których „Deutschland überalles“ największe znalazła powodzenie.

Dziś zwiędzała cesarzowa w towarzystwie wielkiego księcia Konstantego godne widzenia muzea, gmachy i instytucje Petersburga. Ludność owacyjnie witała cesarzową, ta zaś na ukłony i pełne zapętu okrzyki odpowiadała bardzo uprzejmie, co podniecało jeszcze bardziej entuzjazm tłumów. Cesarzowa zwiędzała ermitaż, domek Piotra Wielkiego, katedrę Izaaka, nową katedrę wzniesioną na miejscu śmierci Aleksandra II oraz ulicę Newski Prospekt, która uchodzi za jedną z najpiękniejszych w Petersburgu.

Z KRAJU.

Projekt statutu dla Związku krajowego Stowarzyszeń katolicko-robotniczych w Galicji.

Komitet redakcyjny statutu dla Związku Stowarzyszeń katolickich robotniczych nadesłał nam poniżej umieszczony projekt statutu z następującą odczwą:

Robotnicy katolicy! Oto macie projekt statutu krajowego Związku naszych Stowarzyszeń. Na zebraniach Waszych weźcie go pod obrady i dyskusję, aby tu na zjeździe można go było po krótkiej rzeczowej dyskusji, albo tak jak jest, albo z odpowiednimi zmianami przyjąć i uchwalić. Wogóle upraszamy Was Szan. Bracia Delegacji przyjeżdżajcie do Nowego Sącza już z gotowymi wnioskami i postulatami, aby ten krótki czas, w którym mamy wiele spraw do załatwienia, nie poszedł na marne, a koszty, które na drogę wydacie, nie były bezowocnie stracone.

§. 1. „Związek krajowy Stowarzyszeń katolicko-robotniczych w Galicji“ ma na celu zakładanie nowych i popieranie już istniejących Stowarzyszeń robotniczych w kraju. — §. 2. Związek pozostawia każdemu Stowarzyszeniu zupełną samodzielność i swobodę działania i rozwoju stosownie do lokalnych warunków. — §. 3. Wydział naczelny Związku składa się z prezesa, sekretarza, kasjera i dwóch radnych, jako zastępców prezesa.

Siedzibę naczelnego Wydziału Związku wyznacza zjazd delegatów Stowarzyszeń robotniczych na 3 lata. (Powtórny wybór siedziby Wydziału naczelnego nie jest wykluczony) Pojedynczych członków naczelnego Wydziału Związku wybierają i zjazdowi delegatów do zatwierdzenia przedstawiają delegaci tych Stowarzyszeń, które się znajdują w miejscu na siedzibę naczelnego Wydziału przez zjazd delegatów obranem.

Obok załatwienia bieżących spraw Związku do Wydziału naczelnego należy przedewszystkiem przygotowanie dorocznego zjazdu delegatów Stowarzyszeń robotniczych i prowadzenie statystyki Związku. Potrzebne do tego sprawozdania i informacje winny pojedyncze Stowarzyszenia corocznie najdalej do 1-go maja przysyłać Wydziałowi naczelnemu.

§. 4. Związek urządzi doroczny zjazd delegatów w celu obradowania nad wspólnymi sprawami Stowarzyszeń i Związków. Obrady rozpoczynają się wspólnem nabożeństwem. Ze zjazdem delegatów powinno być wedle możliwości połączone ogólne zgromadzenie Stowarzyszeń miejscowych, a nawet, o ile miejscowe warunki na to pozwolą, publiczne zgromadzenie robotników. Na zjazd wysyła każde Stowarzyszenie należące do Związku swego prezesa i jednego delegata; ostatniego na koszt Stowarzyszenia. W razie przeszkody prezes może na swe miejsce delegować zastępcę. Podobnie jedno Stowarzyszenie w razie potrzeby może zastąpić drugie, otrzymawszy na to pisemne pełnomocnictwo i stosowne informacje. Każde Stowarzyszenie rozporządza na zjeździe 2 głosami. Miejsce zjazdu oznacza każdorazowy poprzedni zjazd delegatów; termin zjazdu ogłasza wydział naczelnny na 6 tygodni przedtem w organie Związku. Wszelkie wnioski, podania i postulaty, mające być przedmiotem obrad zjazdu, powinny być co najmniej 4 tygodnie przed tegoż rozpoczęciem wydziałowi naczelnemu doręczone, a ten ogłosi je na 14 dni przed dniem obrad w organie Związku. Dla każdego wniosku naznacza wydział referenta i korreferenta. — §. 5. Na fundusze Związku składają się: 1) Wkład-

